³²⁷ S'ha de pronunciar com a oxítone.

³²⁸ Vid. ThLL X/1 982, 18.

³²⁹ Vid. Meyer-Lübke, *REW* 6359.

pedones de iam dicto castrum de Portel cum illorum asine uel de illorum conducto in ostes et in chaulgadas et in placitos sine engan de Reimun iam dicto.

- (3) **1075** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 455, p. 1261: Sig+num Raimun que uocant P e d o .
- (4) **1080-1095** Russell-Gebbett, *MCLT* 14, p. 74: et in ipsa onora Guillelm Arnal no li done negu domenge ni establiment de caualer ni de p e d o per gitar ni per metre quan li comanne Mir Arnall.
- (5) **1098-1112** LFeud. I 77, p. 91: abeat Petrus comes hostes et caualcatas et placitos de ipsos seniores qui tenent ipso castro et qui sunt logati de ipso feuo de Talarn. Similiter abeat hostes et caualcatas de ipsos p e d o n e s de Talarn.
- (6) **1098** Baraut, *DocUrgell* 1156 (Urgellia 8, p. 86): cunctos meos homines milites atque p e d o n e s relinquo in potestate filio meo Petro ut seruiant illum per directam fidem, quomodo scribturn est in conueniencias qui fuerunt scripte inter me et illos.
- (7) **s. XI** Usat. 27 (cap. 23, ed. 1984): bataia iudicata antequam sit iurata, si per milites debet esse facta, per CC uncias auri Valencie, sit sit per pignora firmata; et si per p e d o n e s , sit firmata per CC.
- (8) **s. XI** Usat. 56 (cap. 53, ed. 1984): sacramenta burgensium credantur ut militum usque ad V uncias. Deinde quicquid iurent, per bellum defendant, scilicet per p e d o n e m .
- (9) **s. XI** Usat. 112 (cap. 89, ed. 1984): mariti uxores suas reptare possint de adulterio, eciam per suspicionem, et ille debent se expiare inde per illarum aueramentum, per sacramentum et per bataiam, si ibi erunt manifesta indicia uel signa competencia; uxores militum per sacramentum et desuper per militem; uxores ciuium et burgensium et nobilium baiulorum per p e d o n e m ; uxores rusticorum manibus propriis per caldariam.

- (10) **1118** LFeud. I 90, p. 101: conuenit Guillelmus a Bernardo comite que habeat in Galliner et in suos terminos entrar et ixir et guerreiar et pacem facere contra totos homines et feminas et sequiment dels cauallers et dels pedons.
- (11) **1149** LFeud. II 83, p. 373: conuenit ergo Rogerius Arnaldo Mironis, comiti, ... quod donet ei potestatem de Eroles quocienscumque ille quesierit per se aut per suos nuncios, et comes habeat ibi sequimentum de uno cauallario, et de ipsis pedonibus, infra Pallariensem patriam.
- (12) **1150** Baraut, *DocUrgell* 1507 (Urgellia 9, p. 311): donet potestatem de predictis castris beate Marie et episcopis et canonicis ... et seruiat eis cum predictis castris et cum omnibus cauallariis et pedonibus predictorum castrorum. Si uero ipse non fuerit in Palariensi uel Vrgellensi comitatu ipsi castellani, irati uel paccati, donent potestatem de predictis castris ... episcopis ... Vrgelli, et ulucumque sit filius meus episcopi et clerici Sancte Marie habeant in predictis castris intrare et exire et guerregare et siguimentum de omnibus cauallariis et pedonibus in ibi manentibus.
- (13) **1153-1154** DipPoblet 156, p. 140: ego prephatus Arnallus Molto conuenio uobis ... ut quandocumque prephatum castrum habuerit guerram, teneam ibi uobis unum pedonem cum cibo meo, armatum scuto et lancea.
- (14) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* 4, p. 33: ebdomada IIII iunii uenit Iohan Ioanic de Aragon et milites Aragonesos et pedonis et uenian de Prouensa. *ibid.*, p. 34: in ista ebdomada uenit pedonos Aragonessos et ueniant de comte et remansit I malaute III dies. *ibid.*, p. 35: dispenderunt I porc et pane I quarta et in lumen et sabrer II denarios et de cibaria V quarta cum pedonos qui uenian del comte. *ibid.*, pp. 37-38: ebdomada IIII nouember uenit alcauid de Buriana et anaua al comte cum ali milites Saracenos multos et don Blasco et aragonesos et pedonos qui ueniant del comte et P. Dent qui'l giaua per mandamento del comte et esteg l'alcauid II dies. *ibid.*, p. 39: et alio die uenit Aragonesos Galin de Naia et Guilelm de Ben auent et Guilelm Balb et Guilelm A. Sobra cer et alio milites et escuders et pedonos.

- (15) **1159** Baraut, *DocUrgell* 1545 (Urgellia 10, pp. 64-65): filius meus Raimundus donet potestatem de predictis castris beate Marie et episcopis suis iratus uel paccatus per quantas uices ipsi requisierint ab eo per se uel per nuntios suos et seruiat eis cum predictis castris et cum omnibus cauallariis et pedonibus predictorum castrorum. *ibid.*: et ubicumque sit filius meus episcopi et clerici Sancte Marie habeant in predictis castris intrare et exire et guerregare et siguimentum de omnibus cauallariis et pedonibus ibi manentibus.
- (16) **1160** CSCreus 89, p. 92: concedo etiam si aliquis miles uel pedonus nihil habens ad uos uenerit et uos recipere placuerit si alicui unquam aliquid fori fecerit pro hoc non respondeatis.
- (17) **1170** DipPoblet 375, p. 284: concedo etiam si aliquis miles uel pedonus nichil habens ad uos uenerit et uobis recipere placuerit, si alicui unquam aliquid fori fecerit pro hoc non respondeatis.
- (18) **1174-1181** DipTortosa 253, p. 317: dimitto ... ad illa confraria duas peciolas uinee in Aldouer caadura III pedons.

et al.

COMENTARI:

La primera aparició del llatí *pedo* es produeix en època clàssica, a la reeixida defensa que dugué a terme Ciceró d'Aulus Cluenci Hàbit (acusat per la seva pròpia mare d'haver intentat enverinar el padrastrre), com a *cognomen* de Marc Juvenci, un dels nobles de l'orde eqüestre romà del segle I aC:

CIC. *Cluent.* 107: qualis uir M. Iuuentius P e d o fuit ex uetere illa iudiciorum disciplina, qualis L. Caulius Mergus, M. Basilus, C. Caudinus!

Com proposa el ThLL³³⁰, podria ser a partir d'aquest cognom que es generà, tal vegada en la parla vulgar, el substantiu *pedo*, que hagué de ser interpretat com

³³⁰ Vid. ThLL X/1 982, 17. En aquest sentit, cal esmentar la presència d'un antropònim masculí *Pedo* al corpus estudiat: **1087** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 471, p. 1281: *est autem predicta omnia in comitatu Barcinona in ... ipsa sala de Reimundo Amati iam suprascripti cum ipso manso de Pedo.* *ibid.*, p. 1282: *Sig+num Pedo.*

a derivat de *pes* ‘peu’, cosa no dubtosa ateses les definicions de les glosses que hem citat més amunt, on el terme és descrit amb el sentit de ‘persona que té els peus grans’. Es conserva, però, una altra glossa on es tracten els seus possibles significats, un dels quals es vincula ja al món de la milícia. En efecte, s’hi diu que designa el soldat de l’orde pedestre, és a dir, el que es desplaça a peu³³¹:

GLOSS. V 555, 54: *pedo*: qui pedestri ordine uadit, seu animal oculos habens in pedibus, uel animal cornutum habens in pectore oculos, ut Augustinus dicit, in siluis habitans et in Octobrio mense igne sui gutturis incendit siluas.